


2

Suvestinė redakcija nuo 2025-09-23

[bookmark: _GoBack]Įsakymas paskelbtas: Žin. 2003, Nr. 76-3499, i. k. 103301MISAK00000349

Nauja redakcija nuo 2019-07-01:
Nr. D1-190,
2019-04-01,
paskelbta TAR 2019-04-05, i. k. 2019-05680                

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS

ĮSAKYMAS
DĖL VALSTYBINĖS TERITORIJŲ PLANAVIMO IR STATYBOS INSPEKCIJOS PRIE APLINKOS MINISTERIJOS NUOSTATŲ PATVIRTINIMO

2003 m. liepos 9 d. Nr. 349
Vilnius


Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 26 straipsnio 3 dalies 8 punktu ir Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 5 straipsnio 3 dalies 1 punktu, įgyvendindamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimo Nr. 1517 „Dėl įstaigų prie ministerijų“ 1.1.4 papunktį ir 2 punktą, 
Preambulės pakeitimai:
Nr. D1-102,
2022-04-20,
paskelbta TAR 2022-04-20, i. k. 2022-08006            
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

tvirtinu Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatus (pridedama).



APLINKOS MINISTRAS	ARŪNAS KUNDROTAS



3




PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 
2003 m. liepos 9 d. įsakymu Nr. 349
(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 
2023 m. gruodžio 13 d. įsakymo Nr. D1-409
redakcija)

VALSTYBINĖS TERITORIJŲ PLANAVIMO IR STATYBOS INSPEKCIJOS
PRIE APLINKOS MINISTERIJOS NUOSTATAI

I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos (toliau – Inspekcija) yra įstaiga prie Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos.
2. Inspekcija yra biudžetinė įstaiga, juridinio asmens kodas 288600210, turinti sąskaitą valstybės ižde, antspaudą su Lietuvos valstybės herbu ir savo pavadinimu. Inspekcijos buveinė: Vilnius, A. Vienuolio g. 8, LT-01102. 
Punkto pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

3. Inspekcijos finansavimo šaltiniai – Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto asignavimai ir kitų valstybės pinigų fondų lėšos. 
4. Inspekcijos savininkė yra valstybė. Inspekcijos savininkės teises ir pareigas įgyvendina Aplinkos ministerija, kuri atlieka Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatyme nurodytas funkcijas. 
Punkto pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

5. Inspekcijos vieši pranešimai skelbiami Inspekcijos interneto svetainėje (www.vtpsi.lrv.lt). Teisės aktų nustatyta tvarka vieši pranešimai skelbiami ir kitose visuomenės informavimo priemonėse. 
6. Inspekcija veikia šiose aplinkos ministrui pavestose valdymo srityse: teritorijų planavimo ir priežiūros, statybos ir jos priežiūros, žemės tvarkymo ir administravimo (išskyrus melioraciją, žemės ūkio naudmenų struktūrų gerinimą ir apleistų žemės ūkio paskirties žemės plotų mažinimą, žemės išteklių stebėseną). 
Punkto pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

7. Inspekcijos nuostatai (toliau – Nuostatai) keičiami aplinkos ministro įsakymu teisės aktų nustatyta tvarka.

II SKYRIUS
INSPEKCIJOS VEIKLOS TIKSLAI IR FUNKCIJOS 

8. Inspekcijos veiklos tikslai:
8.1. vykdyti teritorijų planavimo valstybinę priežiūrą;
8.2. vykdyti statybos valstybinę priežiūrą;
8.3. vykdyti žemės naudojimo valstybinę priežiūrą.
9. Inspekcija, siekdama Nuostatų 8.1 papunktyje nurodyto tikslo:
9.1. atlieka funkcijas, nurodytas Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo, statybos ir žemės naudojimo valstybinės priežiūros įstatymo (toliau – Priežiūros įstatymo) 3 straipsnio 2 dalies 1–6 punktuose;
9.2. atlieka Priežiūros įstatymo 4–6 straipsniuose nurodytus valstybinės priežiūros veiksmus;
9.3. Neteko galios nuo 2025-09-23
Papunkčio naikinimas:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745        

10. Inspekcija, siekdama Nuostatų 8.2 papunktyje nurodyto tikslo:
10.1. atlieka funkcijas, nurodytas Priežiūros įstatymo 7 straipsnio 2 dalyje; 
10.2. išduoda statybą leidžiančius dokumentus ir leidimus, nurodytus Lietuvos Respublikos statybos įstatymo 27 straipsnio 3 dalyje, Lietuvos Respublikos branduolinės energijos įstatymo 27 straipsnio 2 dalyje; 
Papunkčio pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

10.3. atlieka veiksmus, nustatytus Priežiūros įstatymo 15 straipsnio 1 dalyje, Statybos įstatymo 33 straipsnio 1 dalyje; 
11. Inspekcija, siekdama Nuostatų 8.3 papunktyje nurodyto tikslo, atlieka funkcijas, nurodytas Priežiūros įstatymo 22 straipsnio 2 dalyje. 
12. Inspekcija atlieka Inspekcijos kompetencijai priskirtų informacinių sistemų, registrų tvarkytojo funkcijas.  
13. Inspekcija teikia administracines paslaugas, priima administracinius sprendimus.

III SKYRIUS
INSPEKCIJOS TEISĖS 

14. Inspekcija, siekdama jai nustatytų veiklos tikslų ir atlikdama jos kompetencijai priskirtas funkcijas, turi: 
14.1. teisę teisės aktų nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų asmenų informaciją ir duomenis, reikalingus Inspekcijos funkcijoms atlikti;
14.2. teisę pasitelkti valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų ir kitų asmenų atstovus bei specialistus, suderinusi su jų vadovais, Inspekcijos sprendžiamoms problemoms nagrinėti;
14.3. teisę sudaryti susitarimus ir sutartis su Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių juridiniais ir fiziniais asmenimis;
14.4. teisę sudaryti komisijas ir (ar) darbo grupes Inspekcijos funkcijoms vykdyti, kitų institucijų atstovų patariamąsias tarybas;
14.5. kitų teisių, nustatytų Priežiūros įstatymo 26–28 straipsniuose.

IV SKYRIUS
INSPEKCIJOS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS 

15. Inspekcijos veikla organizuojama vadovaujantis aplinkos ministro patvirtintais Inspekcijos metiniais veiklos planais. Jie skelbiami Inspekcijos interneto svetainėje.
16. Inspekcijos administracijos struktūrą tvirtina aplinkos ministras.
17. Inspekcijai vadovauja viršininkas, kurį 5 metų kadencijai Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo nustatyta tvarka (ne politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu) priima į pareigas ir atleidžia iš jų aplinkos ministras. Inspekcijos viršininkas gali būti skiriamas eiti Inspekcijos viršininko pareigas ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės. 
18. Inspekcijos viršininkas yra tiesiogiai pavaldus ir atskaitingas aplinkos ministrui.
19. Inspekcijos viršininkas:
19.1. organizuoja Inspekcijos darbą taip, kad būtų įgyvendinami Inspekcijos veiklos tikslai ir atliekamos nustatytos funkcijos;
19.2. užtikrina, kad būtų laikomasi įstatymų, kitų teisės aktų ir šių nuostatų;
19.3. tvirtina Inspekcijos struktūrinių padalinių (toliau – padaliniai) nuostatus; 
Papunkčio pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

19.4. tvirtina Inspekcijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų pareigybių sąrašą, priima sprendimus dėl valstybės tarnautojų ir darbuotojų skatinimo ir pašalpų skyrimo;
19.5. Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir atleidžia iš jų Inspekcijos valstybės tarnautojus ir darbuotojus; 
19.6. saugo Inspekcijos antspaudą ir atsako už jo naudojimą, prireikus savo įsakymu gali paskirti Inspekcijos valstybės tarnautoją saugoti antspaudą ir būti atsakingą už jo naudojimą;
19.7. nustato Inspekcijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų kompetencijos bei atsakomybės ribas, tvirtina jų pareigybių aprašymus; 
19.8. Inspekcijos valstybės tarnautojams ir darbuotojams skiria tarnybines nuobaudas;
19.9. užtikrina tinkamų ataskaitų rinkinių ir statistinių ataskaitų pateikimą; 
19.10. užtikrina racionalų ir taupų lėšų bei turto naudojimą, veiksmingą Inspekcijos vidaus kontrolės sistemos sukūrimą, jos veikimą ir tobulinimą;
19.11. veikia Inspekcijos vardu, atstovauja jai visose valstybės ir savivaldybių institucijose ir įstaigose, palaikant santykius su kitais fiziniais ar juridiniais asmenimis, arba įgalioja tai daryti Inspekcijos valstybės tarnautojus ir darbuotojus;
19.12. nustatyta tvarka pateikia Inspekcijos metų veiklos ataskaitą;
19.13. sudaro komisijas ar darbo grupes Inspekcijos funkcijoms vykdyti, kitų institucijų atstovų patariamąsias tarybas; 
19.14. išnagrinėjęs fizinių ar juridinių asmenų prašymus, skundus ir pranešimus, priima arba įgalioja kitus Inspekcijos valstybės tarnautojus ar darbuotojus priimti sprendimus;
19.15. leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtina kitus teisės aktus, tikrina, kaip jie vykdomi;
19.16. koordinuoja ir kontroliuoja Inspekcijos padalinių veiklą, užtikrina, kad, įgyvendinant metinius veiklos planus, būtų optimaliai valdomi ir naudojami finansiniai, materialiniai, intelektiniai ir informaciniai ištekliai. 
Papunkčio pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

20. Inspekcijos viršininkui laikinai negalint atlikti savo funkcijų (dėl laikinojo nedarbingumo, komandiruotės, atostogų ar kitų priežasčių), jo funkcijas laikinai atlieka Inspekcijos viršininko įgaliotas Inspekcijos viršininko pavaduotojas, o jo (jų) nesant – kitas Inspekcijos viršininko įgaliotas Inspekcijos valstybės tarnautojas. 
Punkto pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

21. Inspekcijos viršininkas turi pavaduotoją (-ų), kurį (-iuos) Valstybės tarnybos įstatyme nustatyta tvarka priima į pareigas ir iš jų atleidžia Inspekcijos viršininkas. 
Punkto pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

22. Inspekcijos viršininko pavaduotojas (-ai) kuruoja Inspekcijos viršininko priskirtas Inspekcijos veiklos sritis ir padalinius, yra tiesiogiai pavaldus (-ūs) ir atskaitingas (-i) Inspekcijos viršininkui. 
Punkto pakeitimai:
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745            

23. Inspekcijos vidaus auditą atlieka Aplinkos ministerijos Centralizuoto vidaus audito skyrius.

V SKYRIUS
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

24. Inspekcija pertvarkoma arba likviduojama Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka.

_________________


Pakeitimai:

1.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-595,
2004-11-18,
Žin., 2004, Nr.
170-6282 (2004-11-25), i. k. 104301MISAK00D1-595                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

2.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-275,
2008-05-26,
Žin., 2008, Nr.
63-2402 (2008-06-03), i. k. 108301MISAK00D1-275                
Dėl aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

3.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-681,
2008-12-17,
Žin., 2008, Nr.
148-5943 (2008-12-27), i. k. 108301MISAK00D1-681                
Dėl aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

4.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-820,
2009-12-28,
Žin., 2009, Nr.
157-7116 (2009-12-31), i. k. 109301MISAK00D1-820                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

5.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-356,
2010-05-04,
Žin., 2010, Nr.
54-2662 (2010-05-11), i. k. 110301MISAK00D1-356                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

6.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-822,
2010-09-27,
Žin., 2010, Nr.
116-5940 (2010-09-30), i. k. 110301MISAK00D1-822                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

7.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-216,
2011-03-09,
Žin., 2011, Nr.
32-1515 (2011-03-17), i. k. 111301MISAK00D1-216                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

8.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-1003,
2011-12-21,
Žin., 2011, Nr.
161-7643 (2011-12-29), i. k. 111301MISAK0D1-1003                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

9.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-432,
2012-05-17,
Žin., 2012, Nr.
59-2960 (2012-05-24), i. k. 112301MISAK00D1-432                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

10.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-530,
2012-06-25,
Žin., 2012, Nr.
73-3803 (2012-06-28), i. k. 112301MISAK00D1-530                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

11.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-764,
2013-10-16,
Žin., 2013, Nr.
111-5525 (2013-10-24), i. k. 113301MISAK00D1-764                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 "Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo

12.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-944,
2014-11-25,
paskelbta TAR 2014-11-27, i. k. 2014-18010                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo

13.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-190,
2019-04-01,
paskelbta TAR 2019-04-05, i. k. 2019-05680                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo  

14.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-736,
2021-12-14,
paskelbta TAR 2021-12-14, i. k. 2021-25789                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo

15.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-102,
2022-04-20,
paskelbta TAR 2022-04-20, i. k. 2022-08006                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo

16.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-193,
2022-06-20,
paskelbta TAR 2022-06-21, i. k. 2022-13271                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo

17.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-161,
2023-05-25,
paskelbta TAR 2023-05-25, i. k. 2023-09903                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo

18.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-409,
2023-12-13,
paskelbta TAR 2023-12-13, i. k. 2023-24089                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo

19.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-140,
2025-09-22,
paskelbta TAR 2025-09-22, i. k. 2025-15745                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. liepos 9 d. įsakymo Nr. 349 „Dėl Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo





